1. «Quidam damnatus» rapinae et homicidii crimine damnatus, dimidiatae paenae veniam Joannis Leonis, Italorum reipublicae Moderatoris, opera impetravit pro emendatis moribus nec non pro studio sui excolendi in humanis disciplinis, maxime in arte poetica, cujus exempla non pauca typis edidit.

2. Ex sententia sapientis viri Wirtz, natione helvetici, qui potius praecavendi a crimine quam damnandi causam semper tractavit. (V. Joseph Parini: Carmen «Il Bisogno»).

PEGMA SCANSORIUM *

Plaudite, vos inter date dextras, mira stupentes
 Iapeti quae gesserit hujus¹
 Temporis en genus egregium nova: si qua dolosa
 Forte tamen discrimina vobis
 Sors aliquando paret, sortem dubitetis obire?
 Phoebes oras tangere nixi,
 Jam non transvolitant homines, proh, navicula, astra?²
 Aut subeunt quas undique pontus
 Insidias condit? Per inhospita et invia terrae³
 Non reptat passimque vagantes
 Anfractus, loca speluncae vel et horrida temptant?
 Ferri, denique, nonne vaporis
 Impavidi aut vi saepe sinunt electridis omnes?⁴
 Haec intus mihi mente probabam,
 Atque foris aestiva dies fervebat in auris:
 Quisque domus herus usque fremebat
 Consilium statuendi pegma quod esset habendum:
 Nemo probat prope. Num quid at isto
 Aptum consilio magis? Ecquis spreverit illud?
 Atqui non fausta omina dicunt:
 —Numquid adhuc satis vis non electridis egit
 Funera?— Nil pavor attamen unquam⁵
 Consilium sapiens istud de jure resignet.
 Pegma, ratum, stridebit, ab imis
 Subsiliet, mox incipiet sublime levare,
 Alterna vice scandere primas
 Areolas superasque; dein subsidet ibidem,
 Unde silens se paene levavit.
 Si quis forte minus faustum, proh, cogitet, omen;
 Si timeat, male cesserit ipsi!
 Nec Genium pietate sua quadammodo placet⁶.
 Rite fide sed fretus avorum,

(*) «Pegma scansorium» = ascensore (italico sermone).

1. Iapetus, Terrae (graece: «Γῆς») filius, ipsius filii significant, ex antiquis fictis fabulis, hominum opes ad omnia constituenda idoneas.

2. Cosmonautarum audacia adumbratur.

3. Oceani nautarum audacia adumbratur.

4. Omnes adumbrantur, quicumque machinis electridis vi actis fruuntur.

5. Haec pusilli animi homines putant. Nemo tamen neget aliquid veri in ipsa eorum inesse sententia.

6. Metus quidem removendus; improbandus vero quivis vanae religionis error.

Numen Jesu, oculos per Virginis usque tueri
Optet: quae, quasi spiret ab Aede,
Fictilis, ast eademque tamen pulcherrima visu,
Custos hinc sit pegmatis alma ⁷.
Forsitan, hic, si quis quaerat de me quid opiner:
Nullus me pavor occupat, hercle! ⁸
Cursu versetur sursus brevior, deorsum,
Intortos duro chalybe ista
Juxta funiculos rapide, vi electricis acta
Cellula; dum mihi crura, lacerti
Articulos faciles habeant, pede scandere malim:
Viribus ipse meisque videbor —
Id num pegma potest? — sublime attingere caelum.
Sic videar, levioribus actus
Hinc pedibus, simul et terrestria cuncta relinquens,
Altisonans magis edere carmen.

7. Deo providenti ac Virgini Mariae opitulanti confidant homines oportet.
8. Rhetorice dictum putetur, ut infra liquet.

INARIMES INSULAE EX PAMPINEA VITE ¹

Densis non epulis puer ²
 Quae jam Romuleae miscuit inclitae
 Proli caecuba nec mera ³,
 Quae somnis placidis lumina condiunt.
 Misisti mihi; consulis
 Illius veteris nec pice condita ⁴
 Injussu; sed in aurea
 Praelo jam domitas Inarime insula
 Uvas, quas radiis coquit
 Phoebus, coccineo murice et illinit ⁵.
 Frater, nunc tibi gratias
 Quas dignas referam, sedule, munere?
 Numquid tu sapientius,
 Aeger cum fuerim, sic poteras, meas
 Ut mensas potius cadis
 Jucundis oneres quam medicas manus
 Praestes? Nec mihi servient
 Curas ut relevent, somnia nec ferant;
 Musae sed comiti mihi,
 Etsi non merito, carminis ut furor
 Flagret jam vehementior:
 Omnino tua sic pocula servient.
 Rugas et capitis nives
 Spumans at cyathus num rapiat capax?
 Vitae me fugiat nihil;
 Prorsus non animus deficiat mero!

Prof. JANUARIUS MARINELLI
 Via Salvator Rosa, 241
 NEAPOLI (in Italia)

1. Gratiarum actiones fratri medico pro donato vino. (Carmen asclepiadeum IV). «Inarime» = Tyrreni maris insula, apud Italiae oras, vulgo potius «Aenaria» aut «Pithecusa» ab auctoribus latinis dicta.

2. «Puer» = qui convivis ministrabat.

3. «Caecubum» = Vinum praeter cetera praeclarum, in Latii agris apud Caietam cultum.

4. «Consulis... veteris» = Ad vetustatem vini indicandam, consulis nomen notabatur, cujus aetate idem vinum conditum erat.

5. «Coccineo murice» = Quoddam conchylium, ex quo purpureus extrahebatur color.

QUID EX SCRIPTORIBUS ET COMMENTARIIS SUPERIORUM AETATUM INFERRE POSSIMUS AD CONFICIENDUM LEXICON RECENTIS LATINITATIS

In Congressibus, qui de «vita linguae latinae instauranda» ac de «lingua litterisque latinis inter omnes gentes fovendis» ab anno 1956 ad 1970 habiti sunt, quaestio de vocibus novandis breviter aut diffuse semper agitata est. Congressus tamen ille anno 1966 Romae coactus praecipuus fuit in quo haec res uberius et altius investigata est. Ibi, rationes, quibus novae res in latinum converti possunt, diversis quidam viis temptatae sunt atque explicatae (cfr. *Acta omnium gentium ac nationum conventus latinis litteris linguaeque fovendis*, Romae 1968, pp. 299-364). Nos ipsi normas et principia deduximus ac locos seu exempla praesertim ex recentissimis scriptoribus in medium protulimus (*Ibid.*, pp. 318-346): e quibus consectaria ad recte componenda et usurpanda nova vocabula latina consequuntur. Ne autem a recta via deflecteremus, in intimam linguae latinae structuram et vocabulorum historiam incubuimus, inquirentes non tantum id quod lingua ex sua ipsius natura afferre possit, sed etiam quid veteres scriptores et humanistae et recentissimi de novandis vocabulis senserint et quam insecuti sint agendi viam.

Pernotum est exeunte saeculo XIX et hoc, quo divina providentia vivimus XX, omnes artes ac disciplinas, res technicas ac vulgares mirum in modum progressus fecisse: cum autem tot novis rebus nomen imponi necesse esset, etiam in lingua latina de novis verbis effingendis rebusque nominandis conatus et experimenta tentata sunt.

Cum autem non defuerint viri eruditi atque lingua latina docti qui in commentariis lingua latina scriptis eventus historicos rettulerint multosque nostrae aetatis nuntios latine expresserint aut de novis inventis scite disseruerint, propositum nobis fuit ea vocabula, quibus res novas significaverunt, ex ipsorum scriptorum verbis sumere et in schedis exscribere. Quo non tantum vocabula in promptu esse possint quam plurima, sed etiam viris doctis plane pateret haud pauca quae nos perdiligentes in praesentia conquirimus aut quae hinc inde propositis quaesitis datisque responsis per litteras et scripta disceptamus, proxima superiore aetate ac nostra ab aliis tractata esse et usurpata.

Vos tamen in his exponendis diutius non morabor: amplissimus ante nos patet investigationis campus: quem contrahere oportet nam neque tempus neque vires ad tantam rem aggrediendam suppetunt. Fateor me in initio investigationis esse, sed ex suscepto labore prae-fulgens in hunc novorum verborum campum lux jam profunditur.

Rem igitur contrahamus:

1. ad commentarios seu ephemerides, praesertim superioris aetatis, et ad scriptores qui in novis verbis efficiendis maxime conspicui sunt;

2. ad normas quas sequi videntur scriptores qui res novas latine exprimunt: eaeque normae ut potissima principia in verbis faciendis haberi possunt;

3. ad nonnulla vocabula quae in locis horum scriptorum inveniuntur: quae nobis exemplo esse possint in novissimis rebus latine appellandis¹;

4. conclusiones seu consectoria deducemus.

I. COMMENTARII ET SCRIPTORES

Commentarii praecipui et scriptores e quibus nova verba sumuntur:

1. *Vox Urbis* 'de litteris ac bonis artibus commentarius': prodiit Romae bis in mense, et postea semel, ab anno 1898 ad a. 1914. Ex scriptis efficitur viros fuisse qui in ea materia quam tractabant maxime versati erant ac linguam latinam magna facilitate adhibebant, in iis H. Vecchi di Pieralice et Iosephus Fornari eminent.

2. *Alma Roma*: ab anno 1914 ad 1942 singulis mensibus vulgatur: in ea de novis verbis latinis saepius inter socios per litteras disputatur: proponuntur nova vocabula, quae ab aliis aut probantur aut altius expenduntur aut meliora procuduntur. In scriptoribus Iosephus Fornari, moderator commentarii, praestat: qui ponderato iudicio mediam sequitur viam; disceptationi dat locum; optimorum tamen auctorum conformatus doctrina linguarum romanicarum reicit barbarismos, novitatibus summa invigilat prudentia, a verbis mediae aetatis abstinendum hortatur. Severior in re tractanda aliquando apparet.

1. Tamen quae referimus vocabula non omnia plane probamus. In prima tantum sumus investigationis statione; summam totius rei componere ac de omnibus sententiam proferre in aliud tempus differre necesse est, cum scriptorum loci uberiores erunt et eorum sententiae clariores.

In praecipuis scriptoribus recensentur:

Emm. Jové C. M. F., Hispanus: qui nitida semper scribit lingua latina; quandam assecutus est facultatem nova verba fabricandi; res prudenter tangit; nomina, quae proponit, plerumque probanda sunt.

Andreas Haberl S. V. D. —qui et *Avenarius*—, Germanus: facilis et expeditus ad scribendum; qua lingua germanica utitur facilitate verba componendi eandem in latinam saepissime transfert. Multa scite fingit verba; alia iterum expendantur oportet, pauca fortasse reiciantur.

Josephus Holzer —qui interdum *Xylander* dicitur— Germanus: qui in eadem constat causa et sententia eandemque sequitur viam ac P. Avenarius. Ipse, re impensius deliberata, aliquando proposita a se olim verba abicienda hortatur, et meliora, a se vel aliis reperia, inducenda.

H. Iacobelli: Italus: pauca sed optima proponit vocabula.

Jacobus Tasset, Gallus: duriuscula utitur lingua latina, qua et obscurus interdum fit.

3. *Societas Latina*: mense octobri anno 1932 edi coepta est, et a. 1955 exstinguitur. Moderatorum proposita omnibus patent: linguam latinam ejusque usum excitare atque rerum recentium componere vocabularium: cujus voces a sociis et legentibus ponderantur, investigantur, disputantur. Inter omnes praestat Georgius Lurz, negotiorum moderator, qui facili ac nitida utitur latinitate, grammaticorum subtilitates in scribendo parum curat; normas edit quas docti viri in fingendis vocibus sequantur: in quibus se ipse exhibet in cogitando prudens, in re agenda quodam aequilibrio ornatus; tamen quae principiis docet, ex ipsa rei natura, difficiliter in actu exsequitur. Aliud profecto est rem in ipsa notione et in suis generalibus principiis inspicere, aliud vero ad exitum deducere. Clariora sunt principia, in his autem applicandis nimium in deteriora et parum latina nonnumquam delabi videtur.

Alii scriptores: Jos. Holzer et Joannes Lis: qui suis scriptis, admonitionibus, consiliis saepe *Societatem Latinam* illustrarunt ac probe direxerunt. Joannes autem Lis in verbis faciendis moderatior videtur.

G. A. Padberg-Drenkpol, qui principia a G. Lurz proposita quibusdam adjectis normis complere vult. Attamen in his normis et consectoriis admodum nimis progreditur: nam technica et vulgata verba —id est quae adhibent technici atque scriptores vulgato sermone— interdum nomine ipso differunt; neque ex linguis romanis aliisque vernaculis, neque ex aetate media, neque tandem ex Graecis multa

sine justo iudicio et discrimine sumere possumus. In his autem, de sententia nostra, graviter errat (cfr. *Soc. Lat.*, 7(1939)45-49).

Sunt et alii de lingua latina commentarii qui impenso moderatorum ac sociorum studio etiam nunc eduntur: in his sunt:

Palaestra Latina —Caesaraugustae, in Hispania— ab anno 1930,

Latinitas —in Urbe Vaticana— ab a. 1953,

Vita Latina —Avennionae, in Gallis— ab a. 1957,

Vox Latina —Ottobruni, in Germania— ab a. 1965:

in quibus res nostra de fingendis et inducendis novis vocibus saepe numero incidit.

Habetis ad manus exemplaria, scriptores haud pauci in his sedibus vobis assident, eorum legistis lucubrationes.

Neque ego ultra progrediar, neque plura de his commentariis subiciam verba, cum plurimae schedae nondum exscriptae sint, et priores commentarii copiosam nobis materiam praebeant; pauca tamen exempla ex commentariis qui nunc eduntur et ex aliis scriptoribus sumam.

II. — NORMAE QUAS LAUDATI SCRIPTORES IN NOVIS VERBIS FINGENDIS SEQUI VIDENTUR

Mens erat principia —quae a Georgio Lurz promulgata sunt ad lexicon novarum vocum parandum (cfr. *Soc. Lat.*, 4(1936)50-53) et quae ab aliis praestantissimis viris aut addita (cfr. *Ibid.*, 7(1939)45-49) aut iterum exposita et declarata (cfr. PACITTI, *Premier Congrès international pour le latin vivant*, Avignon 1956, pp. 66-80; C. EGGER, *Ibid.*, pp. 134-136; J. MIR, *Ibid.*, pp. 123-125; *Helvetica*, 18 (1954)169; *2ème Congrès intern. pour le latin vivant*, pp. 132-137; *Palaestra Lat.*, 29(1959)202-208)— in medium afferre, explicare, expendere. Haec profecto paraveram; attamen in re declaranda et dijudicanda longissima nobis esset via percurrenda. Rem igitur, posthabita omni disputatione, in aliam constitui deducere viam quae aptius cum nostra dissertatione congruat. Normas non aliunde petendas, sed ex ipsis scriptorum locis, propositis exemplis, deducendas censi.

Itaque: comperimus scriptores, dum novas voces latinas fingunt, haec prae oculis habere:

1. intimam linguae latinae indolem ejusque virtutes; et ideo:
 - a) leges componendi et derivandi —quas etymologi et grammatici explicant— accurate servant.

Quae tamen non semper sufficiunt: nam, etiam si elementa vocabulorum exstent convenientia, aliquando voces idoneae effici nequeunt.

Ideo: reiciendae sunt:	probandae:
bricettum [: <i>carbones compressi</i> Soc. Lat., 5(1937)98; <i>laterculus carbonicus</i> , Ibid., p. 37],	calefactio, Soc. Lat., 10(1942)55, refrigeratio, <i>infra</i> , 10,
parapluvia [: <i>tutamentum pluviaticum</i> , Soc. Lat., 5(1937)22,1 :«umbraculum, umbella»],	calorifer, <i>infra</i> 36 [<i>Nova v. Latina</i> , p. 86, n. 25: <i>caloriferum</i>],
glaciarius [: <i>moles glacialis</i> , Ibid. 6(1938)18. — P. Jové: <i>glaciar, aris</i> , A. Roma, 19(1932)82],	flammiferum, V.U. 2(1899) n. 7, p. 55, c. 3. ^a ,
locomotiva [: <i>vaporiveha, vaporitrahaha</i> , V. U. 5(1902)6,c. 1. ^a , 2],	decidiculum, <i>Candidat. Lat.</i> , 2 (1929)36; <i>Pal. Lat.</i> , 22(1952)156,
nicoturium [«pipa»: V. U., 5(1902) 70, c. 3. ^a ; 4; Ibid., p. 71, c.1. ^a ; 2; <i>Nova v. Lat.</i> : <i>fumariolum</i>],	aequorari, <i>Alma R.</i> , 13(1926)96, submarinus, V. U. 2(1899) n. 3, operc. int., p. 2. ^a ,
bilancia [: <i>ratio acceptorum et datorum</i> , Soc. Lat., 15(1937)337,	ferrivia, <i>infra</i> , 116,
sciis [:«ski»: <i>calceus nivalis</i> , Soc. Lat., 5(1937)22],	vaporitrahaha, <i>infra</i> , 117,
	fumisugium, Soc. Lat., 8(1940)156; <i>Pal. Lat.</i> , 30(1960)156,
	operistitium, Soc. Lat., 5(1937)33,
	luticipulum, <i>Pal. Lat.</i> , 30(1960)218,
	inductorium, PEXENFELDER, <i>Apparatus eruditionis</i> , t. I, p. 22.